PAGE

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.10.2019г.

с. Баженовское                                            № 128

Об утверждении Порядка предоставления муниципальным образованием Баженовское сельское поселение субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями,  на оказание информационно-консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства
         Руководствуясь пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

     1. Утвердить Порядок предоставления муниципальным образованием Баженовское сельское поселение субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями,  на оказание информационно-консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства (прилагается).

    2. Признать утратившим силу Постановление главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 21.02.2018г. № 17 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями».
   3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Вести Баженовского сельского поселения» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования  Баженовское сельское поселение в сети «Интернет» http://bajenovskoe.ru.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение по социальным вопросам.
Глава муниципального образования
Баженовское сельское поселение                                                       Л.Г. Глухих
                                                                         Утвержден
                                                                                                             Постановлением главы

                                                                                                                         муниципального образования

                                                                                                                               Баженовское сельское поселение

                                                                                                          от 11.10.2019г. № 128
ПОРЯДОК

предоставления муниципальным образованием Баженовское сельское поселение субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями,  на оказание информационно-консультационных услуг субъектам малого и среднего предпринимательства
Общие положения

 1. Настоящий Порядок  предоставления субсидии (далее – Порядок) разработан в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», определяет цели, условия, порядок предоставления субсидии из бюджета МО Баженовское сельское поселение в целях содействия развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение.

2. Субсидии предоставляются на безвозмездной и безвозвратной основе в целях возмещения фактически понесенных затрат на оказание информационно-консультационных услуг.
        3. Субсидия  предоставляется  в  соответствии  с  лимитами бюджетных обязательств,  доведенными  Главному  распорядителю  по кодам классификации расходов  бюджетов  Российской Федерации: код Главного распорядителя 920, раздел 0400, подраздел 0412, целевая статья 0440123010, вид расходов 633, в рамках подпрограммы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства, в том числе в сфере агропромышленного комплекса в муниципальном образовании Баженовское сельское поселение», программы «Социально - экономическое развитие муниципального образования  Баженовское сельское поселение на 2015-2024 годы», утвержденной Постановлением главы муниципального образования Баженовское сельское поселение от 11.09.2014 № 84.
4. Главным распорядителем средств бюджета, выделяемых для предоставления субсидий, является Администрация муниципального образования Баженовское сельское поселение (далее  - Администрация).
5. Субсидии предоставляются в целях частичного возмещения затрат на оплату труда для оказания информационно-консультационных услуг.

6. Предоставление субсидии осуществляется на основании Соглашения о предоставлении и использовании из бюджета МО Баженовское сельское поселение субсидии (далее - Соглашение) в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом финансового управления Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 12.10.2017 № 41 «Об утверждении типовой формы соглашения  (договора)  о предоставлении  субсидий  из  местного бюджета некоммерческим    организациям, не     являющимся     государственными (муниципальными)  учреждениями», заключаемого между Получателем субсидии и Главным распорядителем.

Условия и порядок предоставления субсидии

7. Для получения субсидии некоммерческие организации (далее – организации) предоставляют в Администрацию муниципального образования Баженовское сельское поселение следующие документы:

1) Заявление о предоставлении Субсидии по форме согласно приложению  1 к настоящему Порядку за подписью руководителя организации;

2) Справку территориального органа Федеральной налоговой службы, подтверждающую отсутствие сведений о прекращении деятельности организации, а также содержащую сведения о том, что организация находится (не находится) в процессе реорганизации или ликвидации,  что в отношении нее возбуждено (не возбуждено) производство по делу о несостоятельности (банкротстве);

3) Справку территориального органа Федеральной налоговой службы по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения о предоставлении субсидии, подтверждающую отсутствие у организации задолженности по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей, срок исполнения по которым наступил в соответствии с законодательством Российской Федерации;

4) Заверенные руководителем организации копии учредительных документов;

5) Заверенные руководителем организации документы, подтверждающие осуществление затрат в текущем финансовом году (договоры, счета, платежные поручения, счета-фактуры,  платежные  ведомости и иные документы);

6) Справку, подписанную руководителем организации о видах деятельности в сфере поддержки малого и среднего предпринимательства в течение одного года до даты подачи заявления о предоставлении субсидии.
8. Документы предоставляются в прошитом и пронумерованном виде, скрепленные печатью организации (при наличии).
9. Заявка и приложения к ней предоставляется в администрацию МО Баженовское сельское поселение по адресу: Свердловская область, Байкаловский район, село Баженовское, улица Советская, 31, в рабочие дни с 08:00 до 17:00 часов (перерыв с 12:00 до 13:00 часов).

10. Некоммерческая организация несет ответственность за достоверность документов, представленных для участия в конкурсном отборе, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
11. Поступающие заявления  регистрируются в журнале регистрации входящих документов и рассматриваются Администрацией в течение 10 рабочих дней со дня поступления заявления.
12. В случае отказа в заключении соглашения Администрация в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения об отказе в заключении соглашения направляет организации соответствующее письменное уведомление.
13. Основаниями для отказа в предоставлении  субсидии являются:

- несоответствие представленных документов требованиям, определенным в пункте 6 настоящего Порядка, или не предоставление (предоставление не в полном объеме) указанных документов;

-  недостоверность представленной информации получателем субсидии;

- ранее в отношении организации было принято решение об оказании аналогичной поддержки (поддержки, условия, оказания которой совпадают, включая форму, вид поддержки и цели ее оказания) и сроки ее оказания не истекли.
14. При подаче единственной Заявки на предоставление субсидии организация, подавшая Заявку, признается прошедшей отбор, в случае если Заявка была признана соответствующей условиям отбора.

15.  Субсидии предоставляются в очередном финансовом году в размере, определенном решением  Думы Баженовское сельское поселение о бюджете муниципального образования Баженовское сельское поселение на очередной финансовый год в течение 30 календарных дней с момента заключения соглашения в соответствии с типовой формой, утвержденной Приказом финансового управления Администрации муниципального образования Байкаловский муниципальный район от 12.10.2017 № 41 «Об утверждении типовой формы соглашения  (договора)  о предоставлении  субсидий  из  местного бюджета некоммерческим    организациям, не     являющимся     государственными (муниципальными)  учреждениями».
16. Для проведения отбора получателя субсидии, распоряжением главы муниципального образования Баженовское сельское поселение объявляется прием заявлений с указанием сроков приема документов  и адреса приема документов. Распоряжение размещается на официальном сайте администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение.
17. Прием документов осуществляется в течение 10 рабочих дней со дня опубликования распоряжения о начале приема заявлений на предоставление субсидии на официальном сайте Администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение.
18. Для рассмотрения заявлений Распоряжением главы создается  комиссия в составе не менее 5 человек. Заседание комиссии считается правомочным, если в нем участвует не менее половины членов комиссии. Решения комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.
19. Рассмотрение заявлений осуществляется комиссией в течение 5 рабочих дней с момента прекращения приема заявлений.  Комиссия, рассматривая и оценивая заявления в соответствии с критериями отбора  протокольно принимает решение о соответствии или не соответствии  заявлений. Решение комиссии о предоставлении субсидии, оформляется распоряжением главы и в течение 3 рабочих дней размещается  на официальном сайте администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение.
20. В случае принятия положительного решения о предоставлении субсидии Администрация заключает в письменной форме Соглашение на текущий финансовый год. Соглашение составляется и подписывается в 2 экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны.

21. Требования, которым должны соответствовать Получатели субсидии по состоянию на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение Соглашения:

1) у Получателя Субсидии должна отсутствовать неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

2) у Получателя субсидии должна отсутствовать просроченная задолженность по возврату в бюджет МО Баженовское сельское поселение субсидии, бюджетных инвестиций, предоставленных, в том числе в соответствии с иными правовыми актами, и иная просроченная задолженность перед бюджетом МО Баженовское сельское поселение;

3) Получатель субсидии не должен находиться в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, его деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.
22. Перечисление субсидии осуществляется однократно в полном объеме Главным распорядителем путем перечисления денежных средств Получателям субсидии, в отношении которых принято решение о предоставлении субсидии, в течение 20 рабочих дней после подписания Соглашения, на расчетный счет, открытый Получателями субсидии в кредитной организации.
23. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется на основании соответствующих отчетов получателей субсидии.

Требования к отчетности

24. Получатель субсидии представляет Главному распорядителю  не позднее 20 декабря текущего года, отчет об использовании субсидии по форме (приложение  2 к настоящему Порядку).

25. Главный распорядитель вправе устанавливать в Соглашении сроки и формы предоставления Получателем субсидии дополнительной отчетности.

Требования об осуществлении контроля за соблюдением условий,

 целей и порядка предоставления субсидий и

ответственности за их нарушение

26. Средства, полученные из местного бюджета в форме субсидии, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели. Получатель субсидии несет ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации за нецелевое использование субсидии.

27. В соответствии с пунктом 2 статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации обязательную проверку соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии осуществляют администрация МО Баженовское сельское поселение, Контрольно-счетный орган Байкаловского муниципального района, Финансовое управление администрации МО Байкаловский муниципальный район.

28. В случае установления по итогам проверок, проведенных администрацией МО Баженовское сельское поселение, Контрольно-счетным органом Байкаловского муниципального района, Финансовым управлением администрации МО Байкаловский муниципальный район, факта нарушения условий, определенных настоящим Порядком, а также нецелевого, неэффективного использования средств, субсидия подлежит возврату в бюджет МО Баженовское сельское поселение в течение 10 календарных дней с момента получения соответствующего требования, представления, предписания, заключения о возврате субсидии.

29. Не использованные средства субсидии подлежат возврату в бюджет МО Баженовское сельское поселение в срок не позднее 25 декабря текущего финансового года.

30. При невозврате субсидии в установленный срок администрация МО Баженовское сельское поселение принимает меры по взысканию подлежащей возврату в бюджет МО Баженовское сельское поселение субсидии в судебном порядке.

Приложение  1

                                                                                            к Порядку предоставления муниципальным образованием Баженовское сельское поселение субсидий некоммерческим
организациям,  не являющимся муниципальными учреждениями,
на оказание информационно-консультационных услуг
субъектам малого и среднего предпринимательства

Заявление

о предоставлении субсидии

1. Организация _____________________________________________________________

                           (полное наименование  организации)

__________________________________________________________________________,

ИНН ______________________________________________________________________,

юридический адрес _________________________________________________________

__________________________________________________________________________,

фактический адрес осуществления деятельности ________________________________

__________________________________________________________________________,

телефон (________) __________________, факс (________) _______________________,

электронная почта ________________________________________________________,

осуществляющая деятельность в сфере _______________________________________

                                                                                           (перечень видов деятельности)

просит  предоставить  субсидию  на оказание информационно-консультационных

услуг субъектам малого и среднего предпринимательства в размере __________

____________ рублей

3. Банковские реквизиты:

расчетный счет ___________________________________________________________,

наименование банка _______________________________________________________,

корреспондентский счет ___________________________________________________,

корреспондентский счет ___________________________________________________,

БИК ____________________________ КПП _____________________________________.

Перечень прилагаемых документов:

1. __________________________________________________________________________

2.___________________________________________________________________________

3.___________________________________________________________________________

Достоверность представленных сведений подтверждаю.

____________________________  ________________  ___________________________ (должность руководителя  организации)                (подпись)            (Ф.И.О. руководителя организации)
"____" _______________ 20__ г.

М.П.

(при наличии)
Приложение  2
                                                                                            к Порядку предоставления муниципальным образованием Баженовское сельское поселение субсидий некоммерческим
организациям,  не являющимся муниципальными учреждениями,
на оказание информационно-консультационных услуг
субъектам малого и среднего предпринимательства
ОТЧЕТ

об использовании субсидии

	№№
	Наименование мероприятия
	Фактическое поступление

тыс. рублей
	Сумма фактически израсходованных субсидий
	Примечание

Целевое использование средств в сумме ________ подтверждаю.

Руководитель                ______________/_______________/

Главный бухгалтер       _____________/_______________/

«____»_____________20___г.

МП

(при наличии)